Termos em que, acordam os árbitros deste Tribunal Arbitral em julgar procedente a 

exceção de caducidade do direito de ação e, em consequência, absolver a Requerida da 

instância.   

VI. VALOR DO PROCESSO  

Fixa-se ao processo o valor de € 98.354,41 (noventa e oito mil, trezentos e cinquenta e 

quatro euros e quarenta e um cêntimos), indicado pela Requerente, correspondente à liquidação 

de IRC cuja anulação pretende e não impugnado pela Requerida, de harmonia com o disposto 

nos artigos 3.º, n.º 2 do Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária 

(“RCPAT”), 97.º-A, n.º 1 do CPPT e 306.º, n.ºs 1 e 2 do CPC, este último ex vi artigo 29.º, n.º 

1, alínea e) do RJAT. 

VII. CUSTAS DE ARBITRAGEM  

Custas no montante de € 2.754,00 (dois mil setecentos e cinquenta e quatro euros), a  

cargo da Requerente, em conformidade com a Tabela I anexa ao RCPAT e com o disposto nos 

artigos 12.º, n.º 2 e 22.º, n.º 4 do RJAT e 4.º do RCPAT e 527.º, n.ºs 1 e 2 do CPC, ex vi artigo 

29.º, n.º 1, alínea e) do RJAT.  

Notifique-se.